
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα     21 - 7 - 2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.:  120963 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.∆/νση:  Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:    176 71, Αθήνα 

FAX:     210-92 12 090 

Πληροφορίες:  Γ. Τσιάµπα  

Τηλέφωνο:    210-928 7228 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης 

του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο), 

GALIGAN 24 EC,  

ως προς το  φάσµα δράσης. 
 

 

ΠΡΟΣ: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ, 

Εθνικής Αντιστάσεως 73, 

152 31 Χαλάνδρι  

         (µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

              2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

              3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό  

                  Ινστιτούτο     

                  Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

                   Εκάλης 2,  145 61 - Κηφισιά 

              4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

              5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                   ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

              6) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

           7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 6) και το άρθρο 8, 

(παρ. 2 και 3) και  9  (παρ.  1). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 1, 7. 

3. Τη µε αριθµό 116876/12-3-2008 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 7853 

έγκριση κυκλοφορίας στο ίδιας µορφής και περιεκτικότητας φυτοπροστατευτικό προϊόν 

OXYFLUORFEN ΛΑΠΑΦΑΡΜ 24 EC, που περιέχει την ίδια δραστική ουσία. 

4.  Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

5. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β’/18-1-2008)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της  εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

6. Την από 10-6-2008 αίτηση της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ,  για την 

τροποποίηση (διεύρυνση) της έγκρισης του σκευάσµατός της GALIGAN 24 EC. 



 2 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι ΖΟ Υ Μ Ε 

 

Ι. Τροποποιούµε (διευρύνουµε) τη µε αριθ. 7527, οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο), GALIGAN 24 EC, (δ.ο. oxyfluorfen 24%),  µε 

παρασκευαστή  την εταιρεία  AGAN CHEMICAL MANUFACTURER, Ltd., - Ισραήλ, και 

κάτοχο της έγκρισης την εταιρεία ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ, η οποία χορηγήθηκε µε 

την αριθ. 58132/27-3-1998 και διευρύνθηκε µε την αριθ. 126914/26-9-2005 απόφασή µας,  ως 

προς το φάσµα δράσης για χρήση και στην καλλιέργεια του βαµβακιού 

 

και συγκεκριµένα η παράγραφος 13 διαµορφώνεται ως ακολούθως: 

 

13. Φάσµα δράσης:  

 
ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ 

κ.εκ./στρ. 

Όγκος 

ψεκαστικού 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

ΧΡΟΝΟΣ – ΤΡΟΠΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Αριθµός 

εφαρµογών 

-Εσπεριδοειδή: 

Πορτοκαλιά, 

Μανταρινιά,  

Λεµονιά, 

Γκρέιπφρουτ, 

Κίτρο 

Ετήσια και 

πολυετή 

ζιζάνια 

(πλατύφυλλα 

και 

αγρωστώδη) 

(1), (9)  

500  30-60    Προφυτρωτικά  

(2), (3)  

1  

-Μηλοειδή:  

Μηλιά,  

Αχλαδιά 

 

>>  500  30-60    Προφυτρωτικά  

(2), (3)  

1  

-Πυρηνόκαρπα: 

Ροδακινιά,  

Βερικοκιά, 

∆αµασκηνιά, 

Νεκταρινιά, 

Κοροµηλιά,  

Κερασιά,  

Βυσσινιά 

 

>>  500  30-60    Προφυτρωτικά  

(2), (3)  

1  

-Αµπέλι:  

(Σταφίδες, 

Οινοποιήσιµο, 

Επιτραπέζιο)  (4)  

>>  500  30-60    Προφυτρωτικά  

(2), (3)  

1  

-Ελιές >>  500  30-60    Προφυτρωτικά 

(2), (3)  

1  

Κράµβες:  

Κουνουπίδι,  

Λάχανο (5) 

>>  250-300  30-60    Πριν τη 

µεταφύτευση και 

ακολουθεί 

κατάκλιση.  

1  

Μελιτζάνα (5)  >>  250-300  30-60    Πριν τη  

µεταφύτευση 

καιακολουθεί 

κατάκλιση.  

1  



 3 

Αγκινάρα  >>  300  30-60    Προ της 

βλαστήσεως του 

ξηροφύτου. 

1  

Κρεµµύδι 

(6) (7)  

>>  150  30-60    α) Μεταφυτρωτικά 

ως προς την 

καλλιέργεια, στο 

στάδιο των 3-4 

φύλλων στο 

κρεµµύδι από 

σπόρο. 

 

β) Εντός δύο (2) 

ηµερών από την 

φύτευση στο 

κρεµµύδι από 

κοκκάρι.  

1  

Ηλίανθος (8) >>  100  30-60    Μετά τη σπορά και 

πριν το φύτρωµα 

της καλλιέργειας 

1  

Βαµβάκι >> 100-300 30-60 Πριν το φύτρωµα 

της καλλιέργειας. 

1 

Καπνός    Οµοιόµορφος 

ψεκασµός σε όλη 

την επιφάνεια του 

εδάφους, σε 

έδαφος 

ψιλοχωµατισµένο 

και απαλλαγµένο 

από τα ζιζάνια. 

1 

α) Ανατολικά καπνά 

και Virginia 

 200-300 20-40 α) Πριν τη 

µεταφύτευση, 

ψεκασµός σε γυµνό 

έδαφος. 

 

Καπνά Βurley  300-400 20-40   

β) Ανατολικά καπνά  100 20-40 β) Κατά το 

παράχωµα ή 

«γέµισµα», µε 

κατευθυνόµενο 

ψεκασµό του 

εδάφους µεταξύ 

των γραµµών. 

 

Καπνά Βurley  200-300 20-40 Η εφαρµογή πρέπει 

να γίνεται υπό 

συνεχή ανάδευση, 

µε µπεκ τύπου 

σκούπας και µε 

πίεση όχι 

µεγαλύτερη από 3 

atm. 

 



 4 

Παρατηρήσεις:  

1. Τα ζιζάνια είναι ευαίσθητα από το στάδιο του σπόρου µέχρι τα 2-4 φύλλα.   

2. Να µη γίνεται δεύτερη εφαρµογή τον ίδιο χρόνο.  

3. Η εφαρµογή να γίνεται σε ποτισµένο έδαφος.  

4. Το αµπέλι πρέπει να είναι ηλικίας άνω των τριών (3) ετών και να είναι υποστυλωµένο ή 

αναρριχώµενο, γιατί αν είναι σε πολύ µικρή απόσταση από το έδαφος υπάρχει κίνδυνος 

φυτοτοξικότητας.  

5. Για τις κράµβες και τη µελιτζάνα η µεγάλη δοσολογία εφαρµόζεται όταν ο πληθυσµός των 

ζιζανίων είναι µεγάλος και τα ζιζάνια βρίσκονται σε µεσαίο ή µέγιστο στάδιο ανάπτυξης.  

6.  Να χρησιµοποιείται µόνο στο κρεµµύδι πού προορίζεται για παραγωγή ξηρών βολβών.  

7. Στο κρεµµύδι να µην εφαρµόζεται µε κρύο και υγρό καιρό.  

8. Στον ηλίανθο δόση µεγαλύτερη από 120 κ.εκ./στρ. δρα φυτοτοξικά. 

 

9. Ζιζάνια 
α) Καταπολεµούµενα ζιζάνια 

Αγριοµπαµπακιά (Abutilon theothrasti), 

Αιµατόχορτο (Digitaria sanguinali,,) 

Αλεπονουρά (Alopecurus myosuroides), 

Αντράκλα (Portulaca oleracea),  

Βερόνικα (Veronica spp.),  

∆ωδεκάνθι (Lamium amplexicaule), 

Ελευσίνη (Eleusine indica,) 

Ζωχοί (Sonchus spp), 

΄Ηρες (Lolium spp), 

Λουβουδιά (Chenopodium album), 

Μαρτιάκος (Senecio vulgaris), 

Μεγάλοβλήτο (Amaranthus retroflexus), 

Μικρήτσουκνίδα (Urtica urens), 

Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli), 

Οξαλίδα (Oxalis pes-caprae),  

Ραπανίδα (Raphanus raphanistrum), 

Σετάριες (Setaria spp), Στελλάρια (Stellaria spp),  

Στύφνος (Solanum nigrum), 

Τάτουλας (Datura stramonium), 

Φυσαλίδα (Physalis spp) 

Περιπλοκάδα (Convolvulus arvensis) 

 

Αγριοµελιτζάνα (Xanthium strumarium) 

Τριβόλι (Tribulus terrestris) 

Βέλιουρας από σπόρο (Sorghum halepense) 

Αγριάδα (Cynodon dactylon) 

Κύπερη (Cyperus spp.) 

 

β) Ανθεκτικά ζιζάνια 

Καλεντούλα (Calendula arvensis), 

Λάπαθα (Rumex spp) 

 

10.  Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα (SZ):  

SZ1  Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους.  

SZ2  Χρησιµοποιείστε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα.  

SZ3  Mη σπέρνετε και µη φυτεύετε άλλη καλλιέργεια πριν περάσουν δέκα (10) µήνες από την 



 5 

εφαρµογή του.  

SZ4  Αποφεύγετε τη χρήση του σε οργανικά εδάφη.  

SZ5  Μη ρυπαίνετε αρδευτικό ή πόσιµο και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες.  

SZ6  Αν ρυπανθούν τα νερά άρδευσης να µη χρησιµοποιηθούν για άµεση άρδευση.  

SZ7  Μην ψεκάζετε όταν φυσάει.  

SZ8   Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SZ9  Ψεκάστε µε πίεση µικρότερη από 2 ατµόσφαιρες (30 PSI).  

SZ10  Χρησιµοποιείστε µπέκ τύπου σκούπας.  

SZ11  Μη το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται.  

SZ12  Μετά τον ψεκασµό ξεπλύνετε καλά τα ψεκαστικά µέσα µε πετρέλαιο και µετά µε νερό και 

απορρυπαντικό.  

 

ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύουν οι αριθ. 58132/27-3-1998 και 126914/26-9-2005 αποφάσεις 

µας. 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 

 
 


